LEI N.º 2.658

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2009
INSTITUI, SIMBOLICAMENTE, A “RUA DO SAMBA”  NO MUNICÍPIO DE SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 30 de novembro de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.658
Art. 1º  Fica instituida, simbolicamente, a “Rua do Samba”no Município de Santos.

Parágrafo único – O logradouro público a que se refere o “caput” deste artigo é o trecho da Rua Nove de Julho compreendido entre as Ruas Saturnino de Brito e Alfredo Albertini, no Bairro do Marapé.

Art.  2º  O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 30 (trinta) dias, a partir  de sua publicação.

§ 1º Do regulamento previsto no “caput” deste artigo deverá constar, respeitadas a autonomia do Poder Executivo, sua conveniência e oportunidade, a promoção, naquele local, de eventos relativos ao Dia Nacional do Samba, comemorado no dia 02 de dezembro de cada ano.

§  2º  Os eventos mencionados no parágrafo anterior deverão ser realizados em horário e de forma a garantir o sossego público, em especial o artigo 42, do Decreto-Lei 3.688/41.

Art.  3º  Esta lei entra em vigor na data da  publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de dezembro de 2009.

                               JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 03 de dezembro de 2009.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                     Chefe do Departamento

PA 115255/2009-51

FORMALIZADO PÓR AHT